
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 150 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 072/2007 da Câmara de Ensino de Graduação, 

RESOLVE: 

                  

 

                          Aprovar a Equivalência de Disciplinas para os acadêmicos do Curso de 

Letras da UFGD, conforme quadro abaixo: 

 

 

1 - Acadêmico: Patrick Jonny Colman Quadros- RGA nº. 2003.0670.015-0 

Disciplina da estrutura vigente até 2003 Disciplina da estrutura vigente a partir de 2004 

Prática de Leitura e Produção de Textos II 

(0609.000218-0) – 102h  

Leitura e Produção de Textos II (0609.000268-6) – 

68h 

Língua Inglesa I (0609.000130-9) – 102h 

Língua Inglesa II (0609.000173-6) – 102h 

Língua Inglesa Instrumental (0609.000250-3) – 

68h 

Língua Inglesa I (0609.000245-7) – 68h 

Língua Inglesa II (0609.000294-5) – 68h 

História da Arte (0607.000293-1) – 51h 

Introdução à Cultura Clássica (0609.000169-8) –

51h 

Cultura Brasileira (0607.000323-7) – 68h 

2 - Acadêmica: Elynes Barbosa Silveira - RGA nº. 2003.0670.044-4 

Disciplina da estrutura vigente até 2003 Disciplina da estrutura vigente a partir de 2004 

Prática de Leitura e Produção de Textos II 

(0609.000218-0) – 102h 

Leitura e Produção de Textos II (0609.000268-6) – 

68h 

Língua Inglesa I (0609.000130-9) – 102h 

Língua Inglesa II (0609.000173-6) 102h 

Língua Inglesa Instrumental (0609.000250-3) – 

68h 

Língua Inglesa I (0609.000245-7) – 68h 

Língua Inglesa II (0609.000294-5) – 68h 

3 - Acadêmica: Joyce Graciele Besen - RGA nº. 2003.0670.035-5 

Disciplina da estrutura vigente até 2003 Disciplina da estrutura vigente a partir de 2004 

Prática de Leitura e Produção de Textos II 

(0609.000218-0) – 102h  

Leitura e Produção de Textos II (0609.000268-6) – 

68h 

Língua Inglesa I (0609.000130-9) – 102h 

Língua Inglesa II (0609.000173-6) 102h 

Língua Inglesa Instrumental (0609.000250-3) – 

68h 

Língua Inglesa I (0609.000245-7) – 68h 

Língua Inglesa II (0609.000294-5) – 68h 

 

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 150 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes



